
ایران و کانادا سزاوار  روابط ویژه  

روز گذشته «استفن دیون»، 
وزیر خارجه کانادا، اعلام کرد 
کشورش تحریم علیه ایران را لغو 
کرده است و سفارت آن کشور 
از  بازگشایی می شود.  ایران  در 

هنگامی که حزب لیبرال در انتخابات اخیر این کشور 
پیروز شد - انتخاباتی که در آن دو ایرانی فرهیخته 
نیز به عضویت پارلمان کانادا درآمدند- پیش بینی 
می شد به زودی روابط دو کشور به سوی عادی شدن 
برود. منابع کانادایی به نقش مؤثر دکتر ظریف، 
وزیر امور خارجه کشورمان، در تماس  با نمایندگان 
کانادایی متنفذ در کنفرانس اخیر داووس سوئیس در 
سرعت بخشیدن به برقراری این روابط اشاره کرده اند. 
درواقع در شرایط متعارف بین المللی، روابط ایران و 
کانادا نه تنها باید عادی باشد بلکه سزاوار روابطی 
ویژه است. نباید فراموش کنیم که اکنون نزدیک 
دو درصد جمعیت کانادا ایرانی تبار هستند. اینان 
در تورنتو، ونکووِر، مونترال و تا حدی در کالگری 
متمرکز هستند؛ یعنی در مراکز اصلی جمعیتی، 
صنعتی، دانشگاهی و بازرگانی. اما تأثیرگذاری آنان 
در زندگی اجتماعی و اقتصادی آن کشور بسیار بیشتر 
از درصد جمعیتی آنان است. ایرانی تباران کانادا در 
بالاترین رده های فرهنگی، تخصصی و تجاری آن 
کشور جای دارند. یک دلیل آن شرایط سخت گیرانه 
کانادا در پذیرش مهاجران ایرانی در دو دهه اخیر، 
از جمله داشتن حداقل مدرک دانشگاهی لیسانس 
بوده است. این شرایط موجب شد که ایرانیان مهاجر 
در کانادا در مقایسه با گروه های دیگر و حتی میانگین 
آموزشی کانادا در سطح تحصیلی بالاتری قرار 
بگیرند. مهاجران نسل اول به عادت و شیوه ایرانی 
در تحصیلات فرزندانشان هرگز کوتاهی نکرده اند. 
نمونه آن برجستگی تحصیلی دو نماینده اخیر 
ایرانی تبار در مجلس عوام کاناداست که اگر واجد 
هر صفتی باشند، عوام بودن به معنی ایرانی آن هرگز 
برازنده آنان نیست! از قضا ما در همان نخستین روز 
اعلام انتخاب شدن آنان پیش بینی کرده بودیم که 
خصوصا با حضور آنان یخ های روابط ایران و کانادا 
به زودی آب خواهد شد. رفتار دولت دست راستی 
قبلی کانادا در سخت گیری نسبت به ایران و 
ایرانی تباران حتی ناقض حقوق انسانی این گروه از 
شهروندان خودشان بود که با ایجاد سد در ارائه 
خدمات کنسولی در روابط انسانی و خانوادگی و 
اجتماعی آنان نیز خلل ایجاد کرده بودند. صدهاهزار 
ایرانی مرفه و اغلب فرهیخته ایرانی، بازار مطلوبی 
برای بسیاری از تولیدات ایرانی هستند و می توانند 
در روابط تجاری آینده میان دو کشور نقش مهمی 
داشته باشند. نیاز فوری این چندصد هزارنفر و 
خانواده های آنان در ایران به مراودات هوایی نیز 
می تواند بخش هواپیمایی کشورمان را منتفع 
کند. اکنون سود این مراودات نصیب شرکت های 
هواپیمایی عربی و ترک می شود اما اگر ایران پروازهای 
مستقیم میان تهران- تورنتو، تهران- ونکوور و تهران 
- مونترال را برقرار کند چنین خطوطی باید پاسخ گوی 
نیاز  میلیون ها ایرانی تبار مقیم آمریکا نیز باشد که با 
تنظیم پروازهای خود از طریق فرودگاه های کانادا 
می توانند دستیابی مستقیم تر، کم توقف تر و ارزان تری 

به تهران داشته باشند. 
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گروه سیاست: کاخ «الیزه» امروز در انتظار ورود «حسن 
روحانی» است؛ دومین رئیس جمهوری ایران که پا به 
این کاخ می گذارد. فروردین ماه ۱۳۸۴ بود که آخرین 
استقبال از رئیس جمهوری ایران، توسط «ژاک شیراک» 

انجام شد. «شیراک» از هفت پله ورودی...

گروه سیاست: رئیس قوه قضائیه با تأکید بر اینکه 
برخی مشکلات کشور ناشی از سوءمدیریت است، 
گفت: «باید جلوی ورود کالای لوکس و غیرضروری به 
کشور گرفته شود». به گزارش «میزان» آیت االله صادق 

آملی لاریجانی در همایش اقتصاد مقاومتی...

در دوره پهلوی حتی بزرگان ما 
هم حق انتقاد  نداشتند

رئیس جمهوری فرانسه امروز 
میزبان همتای ایرانی خود است

رئیس قوه قضائیه:  انتظار الیزه 
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ارزش ثانیه ها

در دنیای امروز که رقابت  به 
و  تبدیل شده  انکارنشدني  اصل 
همه کشورها سعی می کنند هر 
دقیقه در رویارویی با حریفان، 
باشند،  داشته  استوارتر  قدی 
ثانیه ها ارزشمندتر شده اند. همه کشورهایی که 
پا در گردونه رقابت نهاده و در پی توسعه هستند 
در مقابل این ثانیه ها تعظیم می کنند. زمان، آن قدر 
اهمیت دارد که هر دم از آن برابر است با یک واحد 
عقلانیت و نیروی تفکر که یا می تواند به بار بنشیند 
یا از دست برود. برای همین کشورهای در حال 
توسعه  یا کشورهای توسعه یافته مداوم در حال 
پوست انداختن هستند و در این مسیر به نحوی گام 
برمی دارند که در مواجهه با رقبای جهانی، کمترین 
هزینه زمانی را برای به دست آوردن توسعه متحمل 
شوند. دانستن قدر زمان، لازمه دستیابی به پیشرفت 
و توسعه است؛ امری که به نظر می رسد در کشور ما 

جدی گرفته نمی شود. 

نادر هوشمندیار . استاد دانشگاه
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ادامه در صفحه ۴

گروه سیاست، مهدي قدیمي: فرایند رسیدگی به 
کاندیداهای ردصلاحیت شده، در حالی  اعتراضات 
ادامه دارد که نشانه ای از گشایش قابل توجهی 
در این مرحله وجود ندارد. هرچند هنوز تصمیم 
جمعی اصلاح طلبان درباره تاکتیک انتخاباتی در 
موقعیت فعلی به طور رسمی اعلام نشده، اما 
موضع گیری های چهره ها و تشکل های اصلاح طلب 

در روزهای اخیر، محورهای مشترکی دارد که از 
دل آن می توان گوشه هایی از راهبرد انتخاباتی 

اصلاح طلبان در شرایط سخت را دریافت.
روز گذشته محمدرضا عارف، رئیس شورای 
سیاست گذاری انتخاباتی اصلاح طلبان، در پیامی 
جوانان را به حضور و فعالیت در انتخابات پیش رو 
دعوت کرد.   ادامه در صفحه ۲

از سوي عارف، کرباسچي و منتجب نیا تبیین شد

پافشاري بر ماندن
استراتژي اصلاح طلبان

همایش اعتمادملي تا تصمیم گیري بزرگان اصلاحات به تعویق افتاد

صفحه ۲

صفحه ۴

تیترها

صفحه ۳

بازى «بهمنى»
 با ذخایر ارزى

شکست پروژه
 شرارت

۱۵سال  از سخنراني جنگ طلبانه بوش پسر گذشت

اقدامات سلیقه ای 
جناحی و سیاسی
 قابل قبول نیست

رئیس ستاد انتخابات تهران:

حسینی: منظور گزارش، «نود» نیست
اختلاف نمایندگان مجلس بر سر عادل

صفحه ۱۸

تجلی نور

صفحه ۲۰
سیزدهمین سالمرگ عارف ربانى 

«حاج اسماعیل دولابى»

دوست و همکار گرامی خانم سحر مصیبی
مصیبت وارده را به شما تسلیت گفته 

و برایتان شکیبایی آرزومندیم.
مهتاب کرامتی، طهورا ابوالقاسمی

سمیرا علایی، مریم مجد

برادر گرامی جناب آقاي مجید سلیمی بروجنی
مصیبت وارده را به جنابعالى و خانواده محترم تسلیت 

مى گوییم. از خداوند سبحان براى آن مرحوم علو درجات 
و براى شما و سایر بازماندگان صبر و اجر آرزومندیم. 
مهدي رحمانیان- سید شهاب الدین طباطبایی و سعید لیلاز

سازمان آگهی های روزنامه شرقسازمان آگهی های روزنامه شرق
۸۸۱۹۳۹۷۹۸۸۱۹۳۹۷۹ -  - ۸۸۱۹۰۴۶۸۸۸۱۹۰۴۶۸

یادداشت 

مشکلات عربستان با ایران

با وجود ناخشنودی عربستان سعودی از وقوع 
انقلاب اسلامی در ایران، همچنین همکاری کامل 
این کشور با صدام در تجاوز علیه کشورمان، مقامات 
ایران با کنارگذاشتن گلایه ها از سعودی، در گفتار و 
کردار راه تعامل و همکاری با این کشور همسایه و 
مسلمان را درپیش گرفتند؛ چنان که تمامی رؤسای 
جمهوری ایران پس از پایان جنگ تحمیلی (بدون 
استثنا) اهتمام ویژه ای به کار با عربستان نشان 
دادند. عمده دلخوری های عربستان از ایران در 
این سال ها نیز ارتباط چندانی به روابط دو جانبه 
ایران و سعودی نداشته، زیرا مسائل اختلافی 
غالبا مربوط به حوزه رقابت های ژئوپلیتیکی میان 
طرفین بوده است. پاسخ به  این پرسش اهمیت 
دارد که چرا باوجود اجماع کلانی که در عالی ترین 
سطوح نظام جمهوری اسلامی ایران برای کار با 

عربستان شکل گرفته بود، طرف سعودی به جای 
غنیمت شمردن فرصت همکاری منطقه ای با ایران، 
برعکس دست همکاری و تعامل را که اخیرا از 
جانب ایران دراز شده بود، پس زد. عاقلانه نیست 
که مسئولیت تمامی مشکلات را به گردن اقلیتی 
ماجراجو در داخل ایران بیندازیم؛ چنان که مشابه 
چنین افرادی در داخل سعودی، بلکه به مقیاسی 
گسترده تر در منطقه و خارج از منطقه وجود دارد. 
افراد و گروه هایی که به سهم خود از هیچ تلاشی 
برای تخریب روابط ایران و سعودی، بلکه وخامت 
اوضاع منطقه فروگذار نکرده اند. واقعیت آن  است 
که ریشه اصلی مشکلات سعودی ربط چندانی 
به ایران ندارد؛ بنابراین انتظار سعودی از ایران در 
برطرف کردن مشکلات فراروی سعودی نیز انتظار 
غیر معقول و نابجایی است؛ زیرا نه تنها ایران خالق 
مشکلات سعودی نیست؛ بلکه برعکس در سال های 
اخیر در حد توان خود تلاش هایی برای جلوگیری از 
افزایش مشکلات سعودی انجام داده است. به نظر 
می رسد سعودی برای فرافکنی و کاستن از مشکلات 
خود چاره ای جز دشمن تراشی موهوم و دامن زدن 

به ایران هراسی نمی بیند. عربستان سعودی از زمان 
واقعه ۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱ و سپس انقلاب های عربی با 
مشکلات متعدد داخلی و خارجی مواجه و البته این 
مشکلات روزبه روز بیشتر و پیچیده تر نیز شده است. 
اختلاف و رقابت میان اعضای خاندان حکومتی و 
بروز و ظهور مطالبات نوین در جامعه سعودی، 
این حکومت را با بحران کفایت و کارآمدی مواجه 
کرده است؛ بحرانی که مصادیق بارز آن در جنگ 
یمن، فاجعه غم بار منا و کسری بودجه بی سابقه 
۱۰۰ میلیارد دلاری نمود یافته است. در زمینه خارجی 
نیز سعودی با انواع و اقسام بحران های کمرشکن و 
کانون های بی ثباتی در محیط پیرامونی اش محاصره 
شده است؛ اما شاید بتوان بزرگ ترین مشکل سعودی 
در سیاست خارجی را ازدست دادن سرمایه بزرگ 
حمایت های همه جانبه آمریکا و غرب از این کشور 
تعبیر کرد؛ خسارتی که در صحنه هایی مثل توافق 
هسته ای ایران، انتقادهای مداوم غرب علیه سعودی 
(به خاطر تروریسم و تندروی) و بحران های سوریه 
و عراق، مجال بروز یافتند. سعودی شاهد تغییر 
مناسبات در منطقه است و  مي کوشد حضور خود در 

ترتیبات آتی منطقه ای را از طریق تنش زایی تضمین 
کند. وضعیت فعلی سعودی شباهت فراوانی با 
وضعیت حکومت صدام در عراق پیدا کرده است؛ 
چنان که طبق اسناد و شواهد انکارنشدني، صدام در 
سال ۱۳۵۹ ه.ش مجبور بود برای استحکام پایه های 
داخلی حکومتش مبادرت به ماجراجویی نظامی 
علیه ایران کند؛ چنان که پس از وقوع آتش بس در 
جنگ با ایران نیز بنا به همان دلایل و استدلال هایی 
که جنگ را به ایران تحمیل کرد، به کویت تجاوز 
کرد! هرچند فعلا رهبران سعودی هرگونه توسل 
به گزینه نظامی علیه ایران را رد می کنند؛ ولی 
عملکرد اخیر سعودی علیه ایران و برخی دیگر از 
بازیگران منطقه ای واجد این پیام است که سعودی 
به تدریج به سمت رفتارهای پیش بینی نشدني و حتی 
غیر عقلانی سوق پیدا می کند و پیامد بروز چنین 
رفتارها و سیاست هایی از جانب یک حکومت سنتی 
و محافظه کار حتی می تواند خطرناک تر هم باشد. 
در چارچوب مقوله گفته شده می توان به برخی 
رفتارهای ما در مواجهه با سعودی در ماه های اخیر 
ادامه در صفحه ۴ نیز اشاره کرد...  

  سیدقاسم ذاکرى

معاون وزیر کشور دولت اصلاحات:
عدم احراز در قانون

 وجود ندارد

 صفحه ۶

  روحاني با تمام توان از حقوق شهروندان و نامزدها دفاع کند
 در دوران اصلاحات براي رد صلاحیت شدگان تلاش کردیم اما 

نتیجه نداد
  همه جنبه ها در انتخابات جزء حق الناس است 

  
 د

روایت حداد عادل از انتخابات مجلسروایت حداد عادل از انتخابات مجلس
اصولگرایان با انگیزهاصولگرایان با انگیزه

  ۹۹دي دي ۸۸۸۸ در میدان در میدان
 صفحه  ۲


